
大阪府こころの健康総合センター3階

決　算　報　告　書

第 21期

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

特定非営利活動法人　大阪難病連

大阪府大阪市住吉区万代東3-1-46



（単位：円）
科目

Ⅰ 経常収益

１．受取会費

正会員受取会費 210,100 210,100

２．受取寄附金

受取寄附金　　 127,713 127,713

３．受取助成金等

70,000

受取助成金 50,000 120,000

４．事業収益

自主事業収益 79,910

受託事業収益 12,947,000 13,026,910

５．その他収益

受取利息 522

雑収益 122,591 123,113

経常収益計 13,607,836

Ⅱ 経常費用

１．事業費

人件費

給料手当 6,020,151

法定福利費 862,319

通勤費 363,431

人件費計 7,245,901

その他経費

会議費 119,040

旅費交通費 379,986

仕入高 20,570

減価償却費 11,584

諸謝金 772,541

印刷製本費 812,484

通信運搬費 423,092

消耗品費 465,120

修繕費 44,000

地代家賃 130,020

賃借料 16,810

諸会費 369,430

租税公課 7,200

支払手数料 45,808

雑費 81,331

その他経費計 3,699,016

事業費計 10,944,917

２．管理費

人件費

給料手当 4,794,206

通勤費 590,540

人件費計 5,384,746

その他経費

賃借料 168,000

新聞図書費 158,524

（１）

（２）

活動計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで
特定非営利活動法人　大阪難病連

金額

（１）

（２）

受取補助金



リース料 670,620

その他経費計 997,144

管理費計 6,381,890

経常費用計 17,326,807

当期経常増減額 △ 3,718,971

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用

１．過年度損益修正損 68,951 68,951

経常外費用計 68,951

当期正味財産増減額 △ 3,787,922

前期繰越正味財産額 14,774,583

次期繰越正味財産額 10,986,661



特定非営利活動法人　大阪難病連

（単位：円）

Ⅰ資産の部

1 流動資産

現金預金 10,880,853

流動資産合計 10,880,853

2 固定資産

(1)有形固定資産

 什器備品 310,132

 有形固定資産計 310,132

固定資産合計 310,132

資産合計 11,190,985

Ⅱ負債の部

1 流動負債

未払金 134,712

預り金 69,612

流動負債合計 204,324

2 固定負債

固定負債合計 0

負債合計 204,324

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産 14,774,583

当期正味財産増減額 △ 3,787,922

正味財産合計 10,986,661

負債及び正味財産合計 11,190,985

金額

令和５年３月３１日現在

貸借対照表

科目



１．重要な会計方針
　会計書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人
会計基準協議会）によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
　法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却をして
います。
　
(2)消費税等の会計処理
　消費税等は税込方式に処理しています。

２．事業別損益の状況
　事業別損益の状況は以下の通りです。

 （単位：円）

科目
大阪難病連

事業

大阪難病相談
支援センター

事業
合計

Ⅰ経常収益
　1.受取会費 210,100 210,100 
　2.受取寄付金 127,713 127,713 
　3.受取助成金等 120,000 120,000 
　4.事業収益 79,910 12,947,000 13,026,910 
　5.その他収益 123,113 123,113 
　経常収益計 660,836 12,947,000 13,607,836 
Ⅱ経常費用
　(1)人件費
 　 給料手当 3,101,606 7,712,751 10,814,357 
  　法定福利費 862,319 862,319 
  　通勤費 165,980 787,991 953,971 
    人件費計 3,267,586 9,363,061 12,630,647 
　(2)その他経費
    仕入高 20,570 20,570 
    諸謝金 772,541 772,541 
    印刷製本費 536,985 275,499 812,484 
    会議費 119,040 119,040 
    旅費交通費 159,160 220,826 379,986 
    通信運搬費 81,694 341,398 423,092 
    消耗品費 198 464,922 465,120 
    修繕費 44,000 44,000 
    地代家賃 130,020 130,020 
    賃借料 184,810 184,810 
    減価償却費 11,584 11,584 
    諸会費 369,430 369,430 
    租税公課 7,200 7,200 
    支払手数料 34,720 11,088 45,808 
    雑費 36,517 44,814 81,331 
    新聞図書費 158,524 158,524 
　　リース料 670,620 670,620 
    その他経費計 1,376,494 3,319,666 4,696,160 
　経常費用計 4,644,080 12,682,727 17,326,807 

　　当期経常増減額 △ 3,983,244 264,273 △ 3,718,971 

３．固定資産の増減内訳
（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
（有形固定資産）
　什器備品 0 321,716 0 321,716 △ 11,584 310,132 

　    合計 0 321,716 0 321,716 △ 11,584 310,132 

計算書類の注記
2023年 3月31日 現在特定非営利活動法人　大阪難病連



４．役員及びその近親者との取引の内容
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

科目
財務諸表に計上

された金額
内、役員
との取引

内、近親者及び
支配法人等との

取引
（活動計算書）
給料手当（事業費） 6,020,151 2,173,511 0
給料手当（管理費） 4,794,206 2,786,606 0

活動計算書計 10,814,357 4,960,117 0



特定非営利活動法人 大阪難病連

（単位：円）

Ⅰ資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金 702,336

りそな銀行普通預金１ 384,931

りそな銀行普通預金２ 3,019,561

りそな銀行普通預金３ 328,467

ゆうちょ銀行通常貯金１ 12,600

ゆうちょ銀行通常貯金２ 193,496

ゆうちょ銀行当座貯金 951,401

ゆうちょ銀行定期貯金 4,979,786

関西みらい銀行普通預金 160,270

大阪信用金庫普通預金 1,000

三菱UFJ銀行普通預金 97,482

永和信用金庫普通預金 49,523

流動資産合計 10,880,853

2 固定資産

(1)有形固定資産

310,132

310,132

固定資産合計 310,132

資産合計 11,190,985

Ⅱ負債の部

1 流動負債

未払金 134,712

預り金 69,612

流動負債合計 204,324

2 固定負債

固定負債合計 0

負債合計 204,324

正味財産 10,986,661

 什器備品

 有形固定資産計

金額

令和５年３月３１日現在

財産目録

科目


